nentis, & de constituto in extrema necessitate vitæ vel ratione famis, vel homicidij: iuxta ea, quæ iam adnotauimus in huius relectionis parte prima ad interpretationem text. in cap. officij. de penitent. & remiss. huic autem rationi, quam Decius tradit, suffragantur verba sancti Thomæ, 2. 2. quæst. 6. 4. artic. 7. ad 4. ita scribentur: *Actus fornicationis, vel adulterij, non ordinatur ad conseruationem propriæ vitæ ex necessitate.* Quarta igitur ratio huic controverbia offerri solet, quæ dicitur, licitum esse ob effugiendum mortis periculum ei, qui patitur extremam necessitatem, rem alienam capere, non tamen fornicari: quia dispensatione diuina opus est ad hoc, ut præcepta & leges diuinæ prætermittantur: in lege vero diuina, quæ furtum prohibet, dispensatio diuina omnino appetat ex causa necessitatis, cap. discipulos. de consecrat. distinç. 5. at circa præceptum illud, *Non mœchaberis,* nullibi reperitur diuina dispensatio, nec ratione extremæ necessitatis, nec ex alia causa. Et idem non est licita fornicatio ad vitandum mortis periculum absque diuina reuelatione. Hæc ratio deducitur a gloss. quam inibi notat Cardin. Alexand. in cap. quoniam. 4. distinct. & senecte idem Sylvest. in verb. metu. 7. & Almain. in moralibus. q. de metu. propos. 3. imo coitus cum femina, quæ vxor non est, si ex diuina reuelatione permittratur, coniugalis est vere: quia Deus matrimonij institutor, & auctor eam feminam in coniugium & matrimonium tradit coemunt cum ea, secundum D. Thom. 1. 2. quæst. 100. art. 8. Hæc vero ratio adhuc non placet, quippe quæ non definiat, qua ex causa in hoc præcepto, *Non mœchaberis*, non sit quandoque ex necessitate saltem extrema dispensatum, sicut in illo, *Non furtum facies*. Idecirco quinta ratio reddi poterit, si animaduertamus, acceptiōnem rei alienæ idem reprobamat, & illicitam esse, quia est proximo iniqua, & iniuriola: hæc vero iniuria cessat planè ex consensu domini expresso, vel tacito, dato quidem vel debito: qualis contingit tempore extremæ necessitatis, quo tenentur retum domini consentire, quod pauperes eorum res accipient ad subueniendum inopiam, & necessitatem, quibus ipsi opprimuntur: & idem præceptum illud, quo prohibetur acceptio rei alienæ, nequaquam hanc contineat acceptiōnem, quæ fit absque iniuria proximi cum ipsius domini consensu saltem debito. At præceptum, quod fornicationem prohibet, idem eam prohibet, quia malum est adulterium ipsum, item mala est ipsa fornicatio: quorum malitia voluntate & consensu humano tolli non potest: ideoque nec mariti consensus, nec ipsius feminæ voluntas sufficit ad tollendam adulterij, nec fornicationis simplicis malitiam: qua ratione extrema necessitas vitæ minime efficit, nec efficiere potest fornicationem licitam, sicut efficit acceptiōnem rei alienæ; si quidem circumstantia extrema necessitatis in acceptione ista, tollit ab ea malitiam, quam aliqui auctus ipse habere solet, atque ita rem hanc distinxit loan. à Medina de restituione, quæstio. 19. vlt. col. Sexta nihilominus hujus disputationi additur ratio in huc sane modum: Præcepta enim, & leges naturales habent velut moderatricem, & interpretrem, rectam rationem, secundum quanuam pronuagiandum est, auctus humanos sub legibus, & præceptis contineri, vel non: recta vero ratio præceptum hoc, *Non furtum facies*, interpretatur ita planè, ut acceptio rei alienæ tempore necessitatis extremae nequaquam sub prohibitione legis comprehendatur.